MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: gabinete@índíanopolís.pr.gov.br

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 055/2022

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNJCÍPJO DE JNDIANÓPOUS, ESTADO DO
PARANÁ, JULIANO TREVISAN CORDEIRO no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com Lei nº 642 de 2021 , de 15 de outubro de 2021.

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 1.250.335,92 (Um Milhão, Duzentos e
Cinquenta Mil, Trezentos e Trinta e Cinco Reais e Noventa e Dois Centavos)
destinados à suplementação das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim
discriminadas:

03 SECRETARIA GERAL
03.001 GABINETE DO SECRETARIO GERAL
04.122.0007.2016 IEncargos Gerais do Município com a Administração Municipal
3.3.90.39.00.00 !OUTROS SERVl_ços DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
,21 o I00000-Recursos Ordinários (Livres)

SUBTOTAL
04 !SECRETARIA DE ADMINISTRA_çÃO E PLANEJAMENTO
04.002 !DIVISÃO OE RECURSOS HUMANOS
04.122.0005.2011 !Gestão de Recursos Humanos
3.1.90.13.00.00 ICONTRIBUl_çôEs PATRONAIS
330 I00000-Recursos Ordinários (Livres) 860,71
3.3. 90.46.00.00 IAUXfLIO-ALIMENTAÇÃO
370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 600.000,00

:SUBTOTAL 600.860,71
05 SECRETARIA OE FAZENDA E FINANÇAS
05.001 DIVISÃO OE FAZENDA
04.129.0004.2007 !Manter as Atividades Tribut, Fiscal e Arrecada~o
3.1.90.13.00.00 !CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
460 l00000-Recursos Ordinários (Livres) 257,1
05.002 !DIVISÃO DE FINANÇAS
04.123.0004.2008 IManter os Serviços de Tesouraria
3.1.90.13.00.00 ICONTRIBUl_çÕES PATRONAIS
550 I00000-Recursos Ordinários (Livres)
04.123.0004.0009 IAmortizar a Dívida Confessada e Contratada
4.6.90.71.00.00 !PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
510 I00000-Recursos Ordinários (Livres)

SUBTOTAL

www. ind ia nopolis.pr .gov. br

.MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108- 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: 9abinete@11.Cl13n _ pol.s.p .. gov.br

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

06 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS
URBANOS

06.001 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA
15.451.0013.1076 Reforma e Ampliação da Rodoviária
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 121.374,43
06.002 DIVISÃO DE TRANSPORTE
26.453.0018.2015 Manter os Serviços Rodoviários Municipal
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 634,84
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00
06.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS
15.452.0013.204 7 Manter os Serviços de limpeza e coleta de lixo
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E

DO MILITAR
1210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 90,4C

SUBTOTAL 182.099,67
07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E

DO MILITAR
1490 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.e. 29/00 - 15%) 194,40
10.301.0010.2074 Manter o Programa Saúde Bucal - PSB
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E

DO MILITAR
2020 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 65,60
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1530 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de

Saúde 1.200,00
10.301.0010.1094 Manter o Núcleo de Apoio a Saúde da Família
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1380 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de

Saúde 800,00
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC
10.302.0010.2077 Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta

Complexidade
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2260 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.e. 29/00 - 15%) 67.592,47
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
2280 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.986,18
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E

DO MILITAR
2320 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00- 15%) 328,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2360 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar 3.000,00
07.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS

www.indianopolis.pr .gov. br

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: gabinete@tndíanopo1Is.pr.gov.br

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

10.305.0010.2033 Manter a Vigilância Epidemiológica
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2850 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de

Saúde 900,00
07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES
10.302.0010.2031 Gestão Administrativa da Saúde
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3130 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 4.000,00

SUBTOTAL 84.066,65
08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
08.001 GABINETE DO DIRETOR DA AGRI, IND, COM, E MEIO

AMBIENTE
20.122.0016.2058 Manter os Encargos do Gab do Diretor Agricultura
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
3280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.138,44
08.002 DIVISÃO DE AGRICULTURA E FOMENTO AGROPECUÁRIO
20.608.0016.2060 Apoiar a Atividade Agropastoril
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
3380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00

SUBTOTAL 31.138,44
09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.001 GABINETE DO DIRETOR
12.361.0011.2034 Manter o Gabinete do Diretor da Educação
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
3470 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.800,00
09.003 FUNDES
12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
4230 00101-Fundeb 60% 145.135,25
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4280 00101-Fundeb 60% 23.316,62
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E

DO MILITAR
4330 00102-Fundeb 40% 360,80

SUBTOTAL 171.612,67
10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0008.2026 Manter o Fundo Municipal de Assistência Social
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
4780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.193,87
08.244. 0008.2023 Manter o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 26.000,00
08.243.0008.2084 !Ações de Prevenção e Fortalecimento de Vínculos
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4570 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica -

SUAS 2.000,00
08.244.0008.2023 Manter o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

www.indianopolis.pr.gov .br

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108- 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: gabinete@ind.:rnopolis.pr.gov.br

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

4700 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica -
SUAS 1.500,00

10.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

08.243.0008.2134 Incentivo para SCFV - FIA/PR - Deliberação 038/2021 -
CEDCA/PR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
5400 00956-FIA/PR - Deliberação 038/2021 SCFV - CEDCA/PR 500,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
5420 00956-FIA/PR - Deliberação 038/2021 SCFV - CEDCA/PR 860,0C
10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0008.2027 Gestão Administrativa da Divisão Municipal de Assistência

Social
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
5750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 799,94
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
5780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.800,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
5810 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.700,0C
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
5820 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.600,00

SUBTOTAL 38.953,81
13 SECRETARIA DE ESPORTE
13.001 DIVISÃO DE ESPORTE
27 .812.0019.2066 Manter Práticas Desportivas
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
6050 00000-Recursos Ordinários (Livres) 860,71

SUBTOTAL 860,71
TOTAL 1.250.335,92

Art. 2° - Como recursos para abertura do crédito orçamentário de que
trata o artigo anterior, será utilizado:

1- O Superávit financeiro no exercício anterior, nos termos do artigo 43 § 1° Inciso
1, da Lei Federal nº 4.320/1964, das seguintes fontes de recurso:

00000 !Recursos Ordinários (Livres) 955.874,43
00934 !Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 3.500,001
00956 IFIA/PR - Deliberação 038/2021 SCFV - CEDCA/PR 1.360,00]

TOTAL 960.734,43

li - O Excesso de Arrecadação na seguinte conta de Receita:

1. 7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00 ITRANSFERÊNC!AS DE RECURSOS DO FUNDO 1 1 ~
DE MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DA 168.812,67

www.indianopolis.pr.gov.br _

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: gabmete@i nai rnol-ol. s J)r.gov.br

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDES -
PRINCIPAL (101)
TOTAL 168.812,67

111- O Cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias
Anulaç

• •••••• • • • • • •
04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04.002 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
04.122.0005.2011 Gestão de Recursos Humanos
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.422,17

SUBTOTAL 5.422,1i
05 SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS
05.002 DIVISÃO DE FINANÇAS
04.123.0004.0009 Amortizar a Dívida Confessada e Contratada
4.6.90. 71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 75.066,65

SUBTOTAL 75.066,65
07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB
10.301.0010.1094 Manter o Núcleo de Apoio a Saúde da Família
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1350 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.e. 29/00- 15%) 1.000,00
1360 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de

Saúde 800,00
10.301.0010.2070 Manter o Programa Saúde da Família - PSF
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1770 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.e. 29/00 - 15%) 500,00
10.301.0010.2071 Manter o Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1940 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.e. 29/00- 15%) 500,00
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
1620 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00- 15%) 500,00
10.301.0010.2070 Manter o Programa Saúde da Família - PSF
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
1830 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 500,00
10.301.0010.1133 Construção, Reforma/Ampliação da Unidade Básica de Saúde
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1450 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.600,00
10.302.0010.1105 Ampliação e/ou Reforma do Hospital Municipal
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
2200 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00
10.301.0010.1094 Manter o Núcleo de Apoio a Saúde da Família

www.indianopolis.pr .gov. br

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: gabinete@ína ianopol is.pr.go\. .br

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1420 00303-Saúde - Receitas Vrnculadas (E.e. 29/00 - 15%) 1.000,00
07.004 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLAFB
10.303.0010.2032 Manter a Farmácia Básica
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
2890 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00
07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES
10.122.0010.2122 Manter o ConseJho Municipal de Saúde de lndianópolis
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2960 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00

SUBTOTAL 9.900,00
09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.003 FUNDES
12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
4260 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.800,00

SUBTOTAL 2.800,00
10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0008.2026 Manter o Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4830 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00
08.244.0008.2023 Manter o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
4710 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.500,00
08.244.0008.2026 Manter o Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4850 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00
08.244.0008.2023 Manter o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.500,00
10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0008.2027 Gestão Administrativa da Divisão Municipal de Assistência

Social
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
5810 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.600,00

SUBTOTAL 27.600,00
TOTAL 120.788,82

Art. 3° - Fica adicionado às cotas de receitas da programação
financeira e ao cronograma de desembolso o montante do excesso de arrecadação
na fonte a seguir:

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL

0101 JUL AGO SET OUT NOV DEZ

www.indianopolis.pr.gov.br ~

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: gabine_e@rndianopolis.pr.gov.br

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

Alterações Ad.
das Cotas de

Receitas 168.812,67 168.812,67

Alterações Ad
Cronog.

Desembolso 168.812,67 168.812,67

Art. 4° - Fica adicionado ao cronograma de desembolso o montante
do superávit financeiro nas fontes a seguir:

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL

0000 JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Alterações Ad.
das Cotas de

Receitas

Alterações Ad
Cronog.

Desembolso 955.874,43 955.874,43

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL

0934 JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Alterações Ad.
das Cotas de

Receitas

Alterações Ad
Cronog.

Desembolso 3.500,00 3.500,00

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL

0956 JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Alterações Ad.
das Cotas de

Receitas

www .indianopolis.pr.gov .br

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: gabinete@1nd1anopo1is.pr.gov.br

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

Alterações Ad
Cronog.

Desembolso 1.360,00 1.360,00

Art. 5° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO MUNIClPAL "14 DE\ D~MBRO" DE INDIANÓPOLIS,
ESTADO DO PARANÁ, 15 de julho de 202

,- J -

JULIANO TREVISAN CORDEIRO
Prefeito do Município de lndianópolis

TRIBUNA DE CIANORTE
Edição nº: 8798
Página nº: Trib-B3
Data de: 02/08'2022.

www.indianopolis.pr .gov. br